
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria Geral ................................................................................................................................................................... 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N°344/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora VALMIRA SALES DA CRUZ, matrícula nº 18697, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oito)
dias consecutivos, no período de 01/07//2019 a 08/07/2019, em razão do falecimento do seu pai Florindo Gonçalves
da Cruz, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Processo nº 201950776, de 08/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de julho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 367/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LAIS TSUDA DE SA SOSSAI, matrícula n° 41082, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Coordenador de Obras e Serviços de Engenharia, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora JULIANA BIANCARDINI CANDIA CAMPOS,
matrícula n° 41842, no período 05/07/2019 a 19/07/2019, conforme Mem. n° 0585/2019-SAP, de 08/07/2019, Protocolo n°
201950843, de 08/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 84/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Retificar em parte a Portaria nº 389/2017, publicado no DOALMT em 09/11/2017, de Averbação de Tempo de Serviços da
servidora ANA LUCIA DOS SANTOS BIGIO, matrícula nº 26227, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

“... 1.1 – BANCO BRADESCO S/A, exercido como Escriturária, no período de 21.01.1987 até 10.01.1990, perfazendo 02
DOIS) ANOS, 11(ONZE meses e 20 (VINTE) DIAS, ou seja, 1.080 (UM MIL E OITENTA) DIAS TRABALHADOS;...”

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



LEIA-SE:

“... 1.1 – BANCO BRADESCO S/A, exercido como Escriturária, no período de 21/01/1987 até 22/10/1989, perfazendo 02
(dois) anos, 09(nove) meses e 05 (cinco) dias, ou seja, 1.005 (um mil e cinco) dias trabalhados;...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA 346/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RONALDO MARQUES DE ALMEIDA, matrícula nº. 41010, o direito de usufruir de 06 (seis) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 27/08/2019 a 30/08/2019, e nos dias 02/09/2019 e 03/09/2019 com base nos termos
do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201951015,
datado de 11/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de julho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 345/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Geraldo Duarte dos Santos Junior, matrícula nº 6798, 03 (Três) meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 01/06/2005 a 01/06/2010 nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de
20/2/2018, que será usufruída no período de 01/08/2019 a 29/10/2019, conforme consta no Protocolo nº 201951012, de
10/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 12 de julho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA GERAL

ATO 298 / 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno e a Lei n° 13.019 de 31/07/2014.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Art. 1 Designar os Servidores abaixo elencados para atuarem como Membro na Comissão de Monitoramento e Avaliação
e como Fiscal, em substituição ao Membro Newton Gomes Evangelista, matrícula n° 41100, a partir de 01/03/2019 e em
substituição ao Fiscal Xisto Alessandro Buenos, matrícula n° 21934, a partir de 17/01/2019, permanecendo os demais
servidores designados no ATO n° 212/2018, publicado no DOEALMT de 08/06/2018, referente ao Termo de Fomento n°
001/2018/SCCC/ALMT, com início em 08 de junho de 2018, nos termos do artigo 2° da Lei n° 13.019 de 31 de julho de
2014.

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

MATRÍCULA NOME

41578 AGREDA BREUS CERETTA

FISCAL

MATRÍCULA NOME

33459 GABRIEL LUCAS SCARDINI BARROS

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, em 06 de junho de 2019.

Dep. EDUARDO BOTELHO _______________Presidente

Dep. MAX RUSSI ______________________1° Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 045/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 045/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Ugolini Campos EIRELI EPPI

Objeto: Aquisição de Água Mineral.

Valor: R$ 164.196,00 (cento e sessenta e quatro mil e cento e noventa e seis reais).

Vigência: 11/07/2019 a 11/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 11/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO CONTRATO N° 037/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Espécie: Contrato n° 037/2019/SCCC/ALMT

Contratada: C. L. Chacon - ME

Objeto: Prestação de serviço de transmissão ao vivo, via satélite, através de unidade móvel de Up-Link (subida e descida
via satélite de sinais de áudio e vídeo de TV, para atender a TV Assembleia – Mato Grosso em seus canis: 30.1; 30.2;
32.2; 330.1 e 10 e 16 a cabo.

Valor R$ 541.000,00 (quinhentos e quarenta e um mil reais)

Vigência: 04/07/2019 a 04/07/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 04/07/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019

CONCORRÊNCIA PÚBLICA, a ser julgada pelo critério de MENOR PREÇO GLOBAL, com regime de EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO, nos termos da Lei 8.666/93.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de reforma do sistema de proteção contra descargas
atmosféricas (SPDA) da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, com fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão-de-obra.

SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO OS DOCUMENTOS DE HA-
BILITAÇÃO E A PROPOSTA DE PREÇOS: Data 15 de agosto de 2019 – Horário: 08h e 30min.

Local de Abertura da Licitação: Auditório Deputado Licínio Monteiro na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso – Edifício Gov. Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6410 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), Edital disponível no site:www.al.mt.gov.br “link: Transparência” – Licitações -
Edital.

Cuiabá (MT), 12 de julho de 2019.

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 12 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Jul 12 22:30:54 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA N°344/2019
	ATO Nº 367/2019
	PORTARIA MD Nº. 84/2019
	PORTARIA 346/2019
	PORTARIA Nº 345/2019

	Secretaria Geral
	ATO 298 / 2019

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO N° 045/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO CONTRATO N° 037/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2019-07-12T22:30:54+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




